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Anotace

Diplomová práce s názvem Trčkové z Lípy a jejich dominium se zabývá vzestupem

tohoto původně rytířského rodu. Práce především sleduje ohromné nabývání majetku od

konce husitských válek až do roku 1634, kdy historie Trčků z Lípy končí. Dalším cílem

bylo také zařadit jednotlivé členy Trčků z Lípy do historického kontextu. V neposlední

řadě se diplomová práce snaží poukázat na důležitost Trčků z Lípy v české historii.

Abstract

The title of this thesis is “The house of Trčka from Lípa and their Dominion” and it

deals with the rise of this originally knightly family. Primarily, the thesis tracks the

enormous property gaining since the end of the Hussite’s wars until 1634 when the

history of Trčka from Lípa ends. Secondly, the aim of this work is to place individual

members of Trčka’s house into the historic context. Lastly, the thesis focuses on the

importance of the Trčka’s house as a part of the Czech history.
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Úvod

Diplomová práce si klade za hlavní cíl zpracovat rod Trčků z Lípy a jejich

dominium v rámci Českého království a dějin země.

Mezi první otázky této práce bude patřit detailnější představení a charakteristika

nejdůležitějších vydaných a nevydaných pramenů, které se vztahují k historii rodu

Trčků z Lípy.

Dále bude v další kapitole nastíněna situace na počátku trčkovské historie, která

se psala v době bitvy u Lipan v roce 1434. Tímto úsekem husitských válek se zabýval

Petr Čornej1 nebo Rudolf Urbánek.2 Je nutné také zmínit Františka Šmahela, který se ve

svých pracích zaměřoval na husitské války či na důležité mezníky v tomto období, jako

bylo například vydání Basilejských kompaktát v roce 1436.3

Následující kapitoly budou již věnovány rodové historii Trčků z Lípy, od

Mikuláše I. po Adama Erdmana Trčku z Lípy. Hlavní představitelé tohoto rodu patřili

mezi nejbohatší osoby v Českém království, díky čemuž byli dosazováni do těch

nejdůležitějších a nejvyšších úřadů. A právě přiblížení jejich rozsáhlých majetků a

statků se stane hlavním cílem této diplomové práce.

Dále se práce bude snažit zasadit tento původně rytířský rod do historického

kontextu českých dějin, ale také poukázat na postavení jednotlivých členů Trčků z Lípy

v rámci Českého království.

Ač bude pramenům věnována jedna z prvních výše zmiňovaných kapitol, je

potřeba pro lepší orientaci a přehlednost zmínit ve stručnosti ty nejdůležitější archiválie,

které se týkají trčkovské tématiky.

První velkou pramennou základnu písemností nalezneme ve Státním okresním

archivu Havlíčkův Brod, kde se nachází pro nás hned několik důležitých fondů. Dnešní

Havlíčkobrodsko sehrálo důležitou roli v dějinách Trčků z Lípy. Lipnice a posléze

Světlá se staly centry jejich statků. Jedná se o Archiv města Lipnice nad Sázavou,4

Světlá nad Sázavou,5 Ledeč nad Sázavou6 a Havlíčkův Brod.7 Z velké části se jedná o

1 Petr ČORNEJ, Lipanská křižovatka: příčiny, průběh a historický význam jedné bitvy, Praha 1992.
2 Rudolf URBÁNEK, Bitva u Lipan, Praha 1934.
3 František ŠMAHEL, Basilejská kompaktáta: příběh deseti listin, Praha 2011; Týž, Husitská revoluce,

Praha 1968; Týž, Husitské Čechy: Struktury, procesy, ideje, Praha 2001.
4 SOkA Havlíčkův Brod, Archiv města Lipnice nad Sázavou.
5 SOkA Havlíčkův Brod Archiv města Světlá nad Sázavou.
6 SOkA Havlíčkův Brod Archiv města Ledeč nad Sázavou.
7 SOkA Havlíčkův Brod Archiv města Havlíčkův Brod.

9

listiny potvrzující městská práva udělená panovníkem, povyšující privilegia či povolení

o konání jarmarků.

Další materiál nalezneme v Archivu Národního muzea, v jehož genealogické

sbírce je uložena složka Trčků z Lípy.8 Zde jsou písemnosti osobnější povahy z let

1518-1634. Nachází se zde například poslední závěť Johanky Trčkové z Lípy či soupis

jejího majetku, smlouva mezi pány Trčky a to Zdeňkem, Janem, Vilémem a Mikulášem

Trčkou z Lípy nebo poslední pořízení Jana Rudolfa Trčky z Lípy a další.

Státní oblastní archiv v Zámrsku obsahuje ve fondu Velkostatek Opočno

trčkovské písemnosti. Nachází se zde opisy listin, městská privilegia a větší počet

hospodářských záležitostí, ať už se jedná o dva urbáře z roku 1581–15879 a z roku

159810 nebo o důchodní účty vztahující se k majetku Trčků z Lípy.11

V Moravském zemském archivu v Brně se nachází, oproti dříve zmiňovaným

archivům, mnohem menší počet písemností týkající se Trčků z Lípy. Je zde ale nutno

zmínit listinu želivského opata Jana, který prosil panovníka o ochranu před Burianem I.

Trčkou z Lípy.12 Relativně velké zastoupení zde mají ale přiznávací berní listy z let

1585-1590 Johany Trčkové z Lípy.13 K Johaně Trčkové z Lípy se také vztahuje i výpis

kšaftu z roku 1595 (tentýž jako v ANM).14

Překvapivě i Státní oblastní archiv v Třeboni ve fondu Cizí rody15 ukrývá pár

listin, které jsou spjaty s Trčky z Lípy. Trčkové z Lípy udržovali blízký kontakt

s tamějšími pány z Rožmberka, proto můžeme i na jihu Čech nalézt několik písemností.

Nelze také opominout rozsáhlou edici k českým dějinám pod názvem Archiv

český čili staré písemné památky české i moravské,16 této edici bude věnována větší

pozornost v následující kapitole, jelikož se jedná o zásadní pramen pro studium Trčků z

Lípy.

Dále je nutné také zmínit Desky zemské, které se vedly při zemském soudu

v Čechách, tak i na Moravě. Byly děleny do několika kvaternů (půhoné, trhové, zápisné,

8 ANM, Genealogická sbírka „H“, Trčkové z Lípy.
9 SOA v Zámrsku, Velkostatek Opočno, Státní oblastní archiv v Zámrsku, Velkostatek Opočno,

Hornigova manipulace, sign. 26 1, Urbář 1581-1587.
10 SOA v Zámrsku, Velkostatek Opočno, Hornigova manipulace, sign. 26 2 2, Urbář 1598.
11 SOA v Zámrsku, Velkostatek Opočno, Důchodní účet, r. 1622, Hornigova signatura 8 2 2.
12 MZA v Brně, A1 Stavovské listiny, inv. č. 359.
13 MZA v Brně, A 7 Přiznávací berní listy, kart. 4.
14 MZA v Brně, Fond A 12 Akta šlechtická, kart. 79, sign. 16.
15 SOA v Třeboni, Cizí rody, 1286 – 1826.
16 František PALACKÝ, Archiv český. Staré písemné památky české i moravské, sebrané z archivů

domácích i cizích, I, Praha 1840; Týž, Archiv, V, Praha 1862; Týž, Archiv, VI, Praha 1972 Josef

KALOUSEK, Archiv, VII, Praha 1887; Týž, Archiv, XVIII, Praha 1900; Týž, Archiv, X, Praha 1890;

Týž, Archiv, XXII, Praha 1905.
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památné), které obsahovaly například půhony, dluhy, a především změny držby

majetku, čímž jsou desky zemské pro studium Trčků z Lípy zásadním pramenem.

Jelikož se jedná o národní kulturní památku, je bádání možné díky rozsáhlé digitalizaci,

která umožňuje volné prohlížení.17

V neposlední řadě podává velké množství důležitých informací dílo Jaroslava

Poráka a Jaroslava Kašpara, kteří edičně zpracovali Staré letopisy české.18 Pro studium

rodu Trčků z Lípy se jedná o důležitý pramen, který mnohdy jako jeden z mála dokládá

data úmrtí jednotlivých členů rodu.

Kvůli pramenné roztříštěnosti doposud nevznikla žádná celistvá monografie,

která by se zabývala tímto starobylým rodem. Všechny práce, které doposud vyšly, se

zabývají buď jednotlivými členy rodu Trčků z Lípy nebo se na ně pohlíží v rámci

historii města.

Jistě tou nejlepší a nepřekonanou rozsáhlou prací je dílo Josefa Dobiáše

s názvem Dějiny královského města Pelhřimova a jeho okolí.19 Josef Dobiáš zde sleduje

Trčky z Lípy v rámci pelhřimovského, popřípadě řečického panství do roku 1550, kdy


[…]


Okolo 1429 Mikuláš I. Trčka z Lípy 21 vsí kapituly vyšehradské, klášter

sv. Prokopa v Sázavě, Štěpánov,

Křivsoudov, Zahrádka, Mnichovice,

Dobrnice, Leština

1429 Mikuláš I. Trčka z Lípy Světlá nad Sázavou

1436 Mikuláš I. Trčka z Lípy Německý Brod, Polná, Lipnice nad

Sázavou

1436 Mikuláš I. Trčka z Lípy Hněvkovice, Kynice, Zahájí,

Chotěměřice, Budeč, Babice,

Kojkovice, Vitonín, Volichov, Lhota,

Přibyně, Rapotice, Chýška,

Zahradčice, Příseka, Snět, Syrov,

Keblov, Javorník, Chlum, Hulice,

Nesměřice, Budčice, Bělici, Golčův

Jeníkov, Jistbice, Dobříkovice,

Palčice, Nekvasovice, Tomice,

Lhotice, Ježov, Šetějovice,

Děkanovice, Děkančičky, Martinice,

Vraninec, Blažejovice, Žibřidovice,

Dunice, Hořice, Hroznětice,

Mnichovice, Dobrynice, Leština

1437 Mikuláš I. Trčka z Lípy Pelhřimov, Červená Řečice, Habry,

Želiv

1442 Mikuláš I. Trčka z Lípy Vlašim

1468 Burian I. Trčka z Lípy Polná, Přibyslav, Ronov, Pohled

1488 Mikuláš II. starší Trčka z Lípy Veliš, Jičín
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1489 Mikuláš III. mladší Trčka z Lípy Lichtenburk, Oheb

1495 Mikuláš III. mladší Trčka z Lípy Opočno, Pohoří, Halín, Veselice,

Šestajovice

1496 Mikuláš III. mladší Trčka z Lípy Třebechovice, Nepasice, Blešno,

Librantice, Jeníkovice, Krňovice,

Štěnkov, Lično, Petrovičky, Výrava,

Holišovice, Lozice, Bětušovice.

Hlohov, Městec, Slavětín, Rohenice,

Rychnovek, mlýn v Roztokách

1497 Mikuláš II. starší Trčka z Lípy Říčany

1498 Mikuláš III. mladší Trčka z Lípy Smiřice

1499 Mikuláš III. mladší Trčka z Lípy Chtěboř, Vildštejn, Seč

1500 Mikuláš III. mladší Trčka z Lípy Kamenice, Rtyně, Králova Lhota,

Zdivec, Bukovina, Lajšovka, Vlkov

1502 Mikuláš III. mladší Trčka z Lípy Poděbrady, Kolín, Hradištko

1509 Mikuláš III. mladší Trčka z Lípy Ruda, Zábřeh, Klášterec

1515 Mikuláš III. mladší Trčka z Lípy Polná, Přibyslav, Ronov

1524 Mikuláš Velišský a Zdeněk

Trčka z Lípy

Kumburk

1527 Zdeněk Trčka z Lípy Frymburk

1571 Burian III. Trčka z Lípy Žáky

1573 Jaroslav Trčka z Lípy Hamrštal, Pertoltice

1574 Jaroslav Trčka z Lípy vesnice okolo Ledče nad Sázavou

1577 Burian III. Trčka z Lípy Rychnov

1580 Burian III. Trčka z Lípy Dolní Krupá

1590 Burian III. Trčka z Lípy Ledeč nad Sázavou
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1595 Jan Rudolf Trčka z Lípy Lipnice nad Sázavou

1596 Jan Rudolf Trčka z Lípy Dřevěnice

1597 Kryštof Jaroslav Trčka z Lípy Tošov, Větrný Jeníkov

1601 Jan Rudolf Trčka z Lípy Ples

1616 Jan Rudolf Trčka z Lípy Ledeč nad Sázavou, Kopidlno

1620 Jan Rudolf Trčka z Lípy Vršovice

1621 Marie Magdaléna z Lobkovic Želiv

1622 Marie Magdaléna z Lobkovic Krchleby, Žacléř, vesnice okolo

Trutnova

1623 Marie Magdaléna z Lobkovic Studenec, Smidary, Žireč,

Domaslavice, Náchod

1624 Marie Magdaléna z Lobkovic Nové Město nad Metují, Heřmanice,

Vlčkovice, Hradiště, Dubenec,

Žíželeves, Adršpach, Mískolezy,

Vamberk, Libchava
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Mapa 1: Nejdůležitější získané statky za Mikuláše I. Trčky z Lípy: 1. Náchod, 2. Nové

Město nad Metují, 3. Adršpach (sestaveno autorkou)
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Mapa 2: Nejdůležitější získané statky za Mikuláše I. Trčky z Lípy: 1. Trhový Štěpánov,

2. Křivsoudov, 3. Leština, 4. Světlá, Brod, 5. Lipnice, 6. Golčův Jeníkov, 7. Řečice,

8. Pelhřimov, 9. Habry, 10. Želiv, 11. Vlašim (sestaveno autorkou)
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Mapa 3: Nejdůležitější získané statky za Buriana I. Trčky z Lípy: 1. Polná, 2. Přibyslav,

3. Ronov, 4. Pohled (sestaveno autorkou)
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Mapa 4: Nejdůležitější získané za Mikuláše II. Trčky z Lípy: 1. Veliš, 2. Jičín

(sestaveno autorkou)
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Mapa 5: Nejdůležitější získané za Mikuláše III. Trčky z Lípy: 1. Lichtenburk, 2. Oheb,

3. Opočno, 4. Veselice, 5. Šestajovice, 6. Smiřice, 7. Chotěboř, 8. Polná, 9. Přibyslav,

10. Ronov (sestaveno autorkou)
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Mapa 6: Nejdůležitější získané statky za Buriana III. Trčky z Lípy: 1. Ledeč nad

Sázavou (sestavena autorkou)