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 Není sporu o tom, že rod Trčků z Lípy patřil mezi významné šlechtické rody v rámci

Českého království, přesto se zatím nedočkal souhrnného zpracování, přičemž důvodem je

nejspíše roztříštěnost pramenného materiálu. Záměr Bc. Karolíny Souškové zaměřit se právě

na tento rod, přinést o něm souhrnnější informace a zejména zpracovat trčkovské dominium a

jeho vývoj v souvislosti s dějinami rodu lze tudíž jen uvítat, tím spíš, že tak navázala na svou

bakalářskou práci, věnovanou jedné z příslušnic rodu Trčků z Lípy Johaně.

Diplomová práce je rozčleněna do poměrně velkého počtu kapitol – kromě úvodu a

závěru jich obsahuje celkem čtrnáct. Zatímco v Úvodu (s. 8–11) jsou představeny cíle a

struktura práce a zejména nejdůležitější prameny a literatura, pramenům věnovala autorka

záslužně detailnější pozornost ještě v následující kapitole (Trčkové pohledem pramenů, s. 12–

15). Poté již následují další kapitoly (s. 16–95), které v chronologickém sledu seznamují

s počátky rodu a následně jeho nejvýznamnějšími příslušníky od Mikuláše I. Trčky z Lípy až

po asi nejznámější představitele v podobě Jana Rudolfa Trčky, jeho manželky Marie

Magdalény z Lobkovic a jejich syna Adama Erdmana, který ukončil svůj život po boku

Albrechta z Valdštejna, závěrečné pasáže jsou věnovány situaci po jeho smrti. Hlavní zájem

autorky patřil proměnám majetkové základny rodu, v textu tak vypočítává v rámci příslušných

celků i jednotlivé lokality a v poznámkovém aparátu připojuje jejich bližší určení a lokalizaci.

Práci završuje rekapitulující Závěr (s. 96–98).

Součástí diplomové práce jsou obligátní seznamy pramenů a literatury včetně

internetových zdrojů (s. 100–104) i zkratek (s. 99), text doplňují přílohy (s. 106–117) a jejich

seznam (s. 105); kromě reprodukcí několika archiválií a map mezi nimi zaujmou především

přílohy sestavené samotnou autorkou: rodokmen Trčků z Lípy (s. 106) a tabulka s přehledem

nejdůležitějších trčkovských statků (s. 109–111). Ty lze spolu s přehledem a charakteristikou

pramenů a určením lokalit v držení Trčků považovat – vedle samotného souhrnného zpracování

dosud opomíjeného tématu – za největší přínos práce.

I s ohledem na specifickou situaci tohoto roku již ovšem nebylo možné věnovat

pramenům ještě výraznější pozornost a žádný z nich nebyl podroben detailnější analýze. Text

práce je poměrně úsporný a příliš neodbočuje od hlavního cíle, autorka sice projevila snahu

uvést i některé dobové souvislosti, výsledkem však nakonec je více méně přehled jednotlivých

členů rodu s akcentem na majetkové záležitosti, vycházející z literatury a vydaných pramenů.

Použitá literatura se ale bohužel nezřídka omezuje především na starší tituly (zvláště Dějiny

královského města Pelhřimova J. Dobiáše či Ottův slovník naučný), využity jsou sice

Sedláčkovy Hrady, zámky a tvrze království Českého, ale stranou pozornosti již zůstala jejich

novější obdoba (Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (1981–1989), stejně

jako práce F. Hrubého o Marii Magdaleně z Lobkovic nebo novější tituly vztahující se k období

stavovského povstání či saského vpádu, apod.

Práce má jinak jasnou a logickou strukturu, autorka se nedopustila výraznějších

pochybení, i když se nevyvarovala některých nedostatků stylistického či gramatického rázu.

Diplomovou práci Bc. Karolíny Souškové lze označit za zajímavý příspěvek k dějinám rodu
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Trčků z Lípy, který splňuje nároky kladené na tento typ prací, proto ji ráda doporučuji

k obhajobě a vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze dne 25. srpna 2020

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.